在古代的理論中，雄偉和崇高的文體稱為“sermo gravis”或“sublimis”，卑低文體稱為“sermo

remissus”或“humilis”；這兩者必須嚴格劃分。但在基督教的世界中，兩者卻是融合一起，尤以基督的化身和受難為然，此二者均大為實現和融合 sublimitas 和 humilitas。

這是很為古老的一個基督教主題（請見本書第三章末尾）。這在十二世紀的神學性尤其神秘性文學中再度出現。在柏爾納和維克多教派（Victorines）的作品中，這個主題又經常出現，不論是在與基督的關係中或是絕對的，humilitas 和 sublimitas 均被對立使用。

Humilitas virtutum magistra, singularis filia summi regis (says Bernard, Epist. 469, 2, Pat. Lat. 182, 674), a summo coelo cum coelorum domino descendens. ... Sola est humilitas quae virtutes beatificat et perennat, quae vim facit regno coelorum (Matt. 11: 12), quae dominum majestatis humiliavit usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. 2: 8). Verbum enim Dei in sublimi constitutum ut ad nos descenderet, prior humilitas invitavit.

謙卑是一切德行之主，至高之王的優秀女兒，陪同天上之主自最高之天上降臨……唯有卑微能使德行有福和永久，促進天國的到來〔馬太福音十一章十二節〕，使基督卑微以至於死，且死在十字架上〔腓立比書二章八節〕。因為存在於雄偉之中的聖經，將降臨我們身上，它最初即是為謙卑所激起。

在他的講道中，屢次可見humilitas-sublimitas的對立：不論是在提及基督的化身——他受到路加福音三章二十三節：「依人看來，他是約瑟的兒子」之激促而喊道：O humilitas virtus Christi! o humilitatis sublimitas! quantum confundis superbiam nostrae vanitatis! (In epiph. Domini sermo, 1, 7; Pat. Lat. 183, 146.) (基督的謙卑德行啊！謙卑的雄偉啊！你多麼混淆了我們的高傲！)或是關於耶穌受難及其被視為模仿對象的一般性使命：

Propterea, dilectissimi, perseverate in disciplina quam suscepistis, ut per humilitatem ad sublimitatem ascendatis, quia haec est via et non est alia praeter ipsam. Qui aliter vadit, cadit potius quam ascendit, quia sola est humilitas quae exaltat, sola quae ducit ad vitam. Christus enim, cum per naturam divinitatis non haberet quo cresceret vel ascenderet, quia ultra deum nihil est, per descensum quomodo cresceret invenit, veniens incarnari, pati, mori, ne moreremur in aeternum... (In ascens. Dom. 2, 6; Pat. Lat. 183, 304.)

所以，最最親愛的，堅持你自己選取的紀律，以便得以經由謙卑而達於雄偉之境，因為這是唯一的途徑，別無他路。走他路的人除了倒下之外不能昇起，因為只有謙卑能夠提高人的地位，只有謙卑能夠引向生命。因為基督由於其神聖之本性，沒有地方可以成長或上昇，因為在上帝之上已無所有，他發現屈身乃是成長之一途，降臨化成肉身、受難、死亡，以使我們不須永久死亡……。

但是似此最美妙的文字——同時也是神秘主義者柏爾納的文體的最大特色——可能爲下引一段，此爲他對「雅歌」(Song of Songs)之部分評論……

O humilitas, o sublimitas! Et tabernaculum Cedar (Cant. 1: 5), et sanctuarium Dei; et terrenum habitaculum, et coeleste palatium; et domus lutea, et aula regia; et corpus mortis, et templum lucis; et despectio denique superbis, et sponsa Christi. Nigra est, sed formosa, filiae Jerusalem (Cant. 1: 5-6): quam etsi labor et dolor longi exilii decolorat, species tamen coelestis exornat, exornant pelles Salomonis (Cant. 1: 5). Si horretis nigram, miremini et formosam; si despicitis humilem, sublimem suspicite. Hoc ipsum quam cautum, quam plenum consilii, plenum discretionis et congruentiae est, quod in sponsa deieccio ista, et ista celsitudo secundum tempus quidem eo moderamine sibi pariter contemperantur, ut inter mundi huius varietates et sublimitas erigat humilem, ne deficiat in adversis; et sublimem humilitas reprimat, ne evanescat in prosperis? Pulchre omnino ambae res, cum ad invicem contrariae sint, sponsae tamen pariter cooperantur in bonum, subserviunt in salutem.